& Doctores modernos Cod. eod. tit. I. plenè.

Quomodo enim & qualiter potuerunt ipsi per eos  
num gesta vel scripturam aut subscriptionem publi-  
cum bonum universalem Ecclesiam & totum orbem,  
cujus sunt judices à Deo habentes potestatem, ut est  
plenè superius deductum, sic scandalizare, turbare,  
confundere, & ordinem in sacris generalibus Con-  
cilii ac decreta & facta circa Papæ electionem or-  
dinata pervertere & mutare, aut saltem perversio-  
ni, turbationi, confusioni, aut mutationi consenti-  
re? Certè minimè, prout nec Papa talia facere  
potest per jam dicta. Non enim debent solvere le-  
gem, sed eam adimplere, cum sint sal terræ, ut ha-  
betur Matthæi quinto. Super quo verbo Nicolaus  
de Lira describens Prælatorum vitam, dicit in hæc  
verba: *Ad cuius evidentiā considerandum quoddam*  
Prælati sunt successores Apostolorum. Et ideo debent  
esse perfecti in vita contemplativa & activa. Et  
ideo virtutes contemplativorum, quæ sunt prædictæ,  
supponuntur esse in eis. Et similiter quæ sequuntur de  
activa. Sed hic exprimuntur aliqua spiritualia quæ  
debent esse in eis præ ceteris, & primo quantum ad eo-  
rum vitam, secundo quantum ad eorum doctrinam,  
Prælati enim debent esse excellentes præ ceteris quan-  
tum ad mores. Primum debet esse discretio in agendis,  
quia sunt duces & gubernatores aliorum. Et hoc de-  
signatur cum dicitur: *Vos estis sal terræ.* Sicut enim  
sale condiuntur omnia cibaria, ita discretione Prælato-  
rum debent dirigi & ordinari omnia opera subditorum.  
Quod si sal evanuerit, id est, si discretio in Prælatis  
deficerit, in quo salietur; quasi in nullo opere subdito-  
rum condicetur seu dirigetur. Et ideo subditur. Ad ni-  
hilum valet ultra nisi ut mittatur foris & conculcetur  
ab hominibus; quia talis repelli debet à Prælatis, ne  
officium Prælatorum in conspectu omnium reddatur vi-  
te. Secundum in quo debent præcellere Prælati est clara

Y ij

notitia in scripturis intelligendis. Et hoc est quod dicitur, *Vos estis lux mundi. Sicut enim lux est manifestissima omnium oculorum, sic Prælati per intelligentiam sacræ scripturæ debent ex officio notificare omnia opera virtutum.* In cuius signum portunt mitram in capite, in qua sunt duo cornua. Tertium in quo debem præcellere constat in oppressionibus pauperum reprimendis. *Vnde dicit salvator Iohan. 11.* Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis, mercenarius autem &c. & ibi multa de hoc. *Quartum in quo præceler debet Prælatus est sanctitatis evidentia in exemplis dandis;* quia tantum excellere debet actionem populi *actio Præsulis quantum distat à grege vita pastoris.* & ideo comparatur lucernæ positæ super candelabrum illuminanti totam domum. Et ideo sequitur: Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona &c. Et sequitur aliquibus interpositis quod Prælati per suam doctrinam & opera non debent leges destruere, sed ampliare. Hæc Nicolaus de Lira; qui multa alia ponit ad propositum, quæ gratia brevitatis transcribere omitto hic. Est ergo considerandum si dicti Dominus Papa & Cardinales in præterito decreto adviderunt & ista quatuor servaverunt. Et certè non totum, sed contrarium, salvo semper eorum reverentia & honore. Et utinam bene cognovissent præterita, & cuncta rimassent & circumspexisserent, & novissima providissent, & verba Gregorii in homilia quam cantat Romana Ecclesia Dominica ix. post Pentecosten ante eorum oculos habuissent, quæ dicit: *Maxima ruina populi ex culpa sacerdotum.* Et alibi legitur: *Omnia mala à sacerdotibus processerunt. Malach. 3.* Et purgabunt filios Levi. Et ibi notata.

Ad tertium principale dubium, quo queritur utrum supposito quod decretum præteritum valuerit, abjectio dicti de Capranica fuerit & sit admitt-

tenda, & an ex eo quod ad electionem non fuit admissus, electio Romani Pontificis fuerit nulla &c.

Videtur primò quod ad electionem idem de Capranica debuerit admitti. Decretum enim dicit quod quatuor Cardinales in eo nominati ad electionem futuri Pontificis admittentur. Ista est omnino collectiva & pluralis, quae resolvi debet in singularitate. Hæc tantum operatur quod quatuor singulares orationes divisim prolatæ. Quod admittantur Dominicus Ilerdensis ad eandem electionem, Dominus Prosper de Columna &c. & de Capranica &c. probatur ff. de condit. & demonstr. l. Falsa. s. fi. Vbi textus est quod si testator legat libertatem duobus servis suis, vel alteri eos legavit si sui essent tempore ejus mortis, si unus istorum alienatus vel manumissus, alter servus veniet in legato, quia illa pluralis oratio tantum operatur quantum duæ singularitates divisim prolatæ. Facit quod notatur de re. jur. Pluralis locutio per Dynum & alios, ubi sunt concordes. Sed ad propositum. Quamvis per Dominum Martinum tres ex ipsis quatuor sint in eius vita admissi, restat quod Capranica non admissus in vita admitti debuerit post mortem ad electionem, quodque factum non fuit videtur nulliter actum. Facit quod notatur Cod. De impub. & aliis sub l. Quamvis. & l. Cum quædam.

Sed iis nonobstantibus dico contrà, videlicet quod admitti non debuit, imò contemni potuit, quia, ut suprà dictum est, decretum fuit nullum, & non præstat impedimentum quod de jure non sortitur effectum; ut in regula juris, Non præstat, lib. vi. cum concordantiis. Et hæc responsio posset sufficere.

Præsupponendo sine præjudicio, & non concessso, quod valeret & esset decretum aliquod, est adverendum in facto quod prætensum decretum factum

Y iiij

exitit anno millesimo ccccxxvi. & de mense Maii, post quod tres ex Dominis ibi nominatis fuerunt publicè ad cardinalatum assumpti per eundem Dominum Martinum, isto de Capranica spreto. Quod non fuit sine causa, quæ statim prodetur. A tempore enim decreti usque ad obitum dicti Domini Martini fluxerunt sex anni vel circa. Quo pendente tempore dictus de Capranica & Dominum Martinum & Ecclesiam graviter offendit tam super facto & rebellione Bononiae quam alias, ut audivi à fide dignissimo. Ex quo præsumitur Domini Martini mutatio voluntatis. Argumentum voluntatis optimum ff. *De confir. iu. l. h. confirmando.* & l. *Vilitatem.* Ibi enim dicitur de tutori in testamento dato, post ejus dationem testator diu supervixit & mores mutavit, vel restatorem offendit, quod ex hoc præsumitur testator voluntatem mutasse, & ideo judex illum in tutorem dare vel confirmare non debet propter causam supervenientem. Et ideo dicit Baldus in dicta lege *In confirmando,* super verbo fin. in proximo sic notat, quod facilius præsumitur durare voluntas de proximo quam de longo.